Col. II. 22. ἀποχρήσις,	Beza	Ἀποχρήσις vel ἀποχρήσις.
I.Thess. II. 3. ἀκαθαρτίας, λαλούμενος,	•	ἀκαθαρτοκότης. ἴλαλούμενος.
III. 3. σαΐνεσθαι,	•	σαλινεσθαι.
Heb.VII. 11. ii., VIII. 10. δίδωσις,	Isidorus	ἴπι.
IX. 9. δυνάμενα, 10. ἐπικείμενα,	Piscator	adidit δάσσει.
28. πολλάν,	Beza	δυνάμενα.
X. 5. σῆμα,	Beza	ἐπικείμενη.
15. ἴνοχλος,	Bentlejus	τὰν πολλάν.
XI. 37. ἐπιφράσθησαν,	apud Curcellaeum ὥτα.	
XII. 13. ἐκῆραπτη, 27. πιπεριμέναν,	Grotius	ἐν χολῃ.
I.Tim. I. 4. γενεαλογίας, 10. καὶ τὸ ἵναγγέλιον,	Beza	Ἐπιφράψη.
II. 10. ὁ,	Boos	πιπεριμέναν.
III. 16. θεῖς ἐφαντάθη,	Pricaeus	κανολογίας.
αγγέλιος,	Pricaeus	καὶ τὸ ἵναγγέλιον.
IV. 3. ἀπίχεισθαι,	Isidorus	οὗ.
VI. 3. προσρρήσθαι,	Bentlejus	Χριστὸς ἐφαντάθη.
19. θεμέλιον,	Clericus	δοπιέλιος.
II.Tim.I. 12. ἕτι,	Boos	ἀπίχεισθαι.
IV. 20. Μιλάνη,	Grotius	Μιλάνη.
Apoc.III. 7. ὁ Δαυίδ,	Beza	ἕκου Δαυίδ.
VII. 6. Μαναοῦ,	Gomarus	Δάρ.
XI. 5. τέταρτον,	Grotius	τετράτον.
XII. 18. ὁ ἑσάνη,	Piscator	ἑσάνη.
XVI. 5. ὁ ἄστρος,	Piscator	ὁ ἄστρος.
15. transponit Beza post vers. 18. C. III.		
XVIII. 14. Beza transponit post vers. 23.		
XXII. 12. 13. transponit Beza.		

3. Ne quis autem haec omnia a magnis in Ecclesia viris non serio proposita, sed velut animi gratia in chartam conjecta suspicetur, audiat testimonia in hanc rem diserta *Origenis* in Matth. XIX. 19. οἱ μὲν καὶ περὶ ἄλλων πολλῶν ἀξιονομία ἐν τῷρες ἀλλοια τὰν αἰτιγράφουσι. οἵτινα τὰ κατὰ Ματθαῖον μὴ συνάδειν ἀλλόλοις, ἔμοις δὲ καὶ τὰ λοιπὰ ἵναγγέλια, καὶ αὐτοῖς τις ἰδεῖν τίνει ὁ ὑπερονόμος εἰς ταῦτα προσερχόμενος, οὐκ εἰργμένης ὑπὸ τοῦ Σατῆρος πρὸς

τὸν πλούσιον τὴν, ἀγαπήσομεν τὸν πλησίον σου ὡς σεαυτὸν, ἐπειδὴν. Μηδὶ δὲ δῆλον, ὅτι πολλὴ γέγονε η τὰς ἀπτηράφων Διαφέρει, εἴτε δὲν ῥαβδίας τινας γραψίαν, εἴτε δὲν τέλμας τινας μεσθήρας η διερθάστες τὸν γραφομένον, εἴτε καὶ αὐτὸν τὰ τὰς ἁυτεῖς δικαιοῦντα η τὸ διερθάστες προσιτέντας η αἴφρορόνταν. Την μὲν οὖν η τοὺς ἀπτηράφων τὸ παλαιᾶς Διαθήκης Διαφοραν θεοῦ δίδεις οὐρανοῖς λέγεται, κρητηδική χρητάμενον ταῖς λαπταῖς ἑκδίστον καλ. Quibus interpres Latinus sequentia addit, nescio unde desumpta; , in exemplariis autem Novi Testamenti hoc ipsum me posse , facere sine periculo non putavi. Tantum suspiciones exponere me debet, here, & rationes causasque suspicionum, non esse irrationalib[us] exili, mavi; sicut in hoc loco. Judicent ergo, qui possunt, utrum vera sint, quae tentamus an falsa'. Violenta autem est detorsio, quando Whitybus assertum Origenis, πάγα τὰ κατὰ Ματθαῖον ἀπτηράφα μὴ συνάδειν αἰδολοῖς, ita interpretatur: *Verba Matthei a verbis reliquorum Euangelistarum discrepare: cum verus & apertus sensus sit: exemplaria Matthei sibi invicem non consentire, hoc est, in diversis Matthei Codicibus reperiiri Variantes Lectiones. Ex hac observatione Origenes non male infert, licere emendationes ex conjectura proponere. Si enim danius V. L. & si eaedeni maximam partem ex ingenio & conjecturis Librariorum ortae sunt, cur non idem liceret doctis, quod licuit librariis, ubi aliter horum temeritati occurtere non licet? cumque nemo possit omnes Codices consulere, cur non licebit suspicari, unum atque alterum nostrum Codicem fortassis esse mendosum, & in aliis forte aliorum Codicibus faniorem Lectionem hanc vel illam aliquando repertum iri, id quod nec raro usu venit? Sane qui nullis allatis rationibus simpliciter postulat, ut Typographus, qui hanc vel illam curavit Editionem vere ἀναμένειν existimetur, parum modeste agere videtur. Aliud Origenis Testimonium vide ad Matthei Cap. VIII. vers. 28. Alterum testēm producimus Iſidorum Epist. l. 4. 112. "Οτι δὲ πολλάκις η σονχον η μετασοιχειαθεη η παραλεφθεη η προσεδεη τὸν νοῦν τῶν λεγομένων συνταράται, οὐλοι ίσων, exempli gratia deinde proiert cum ex V. tum ex N. T. ea loca, quae supra propoluiimus; tandem concludit: ταῦτα ἔπων, η τὸν νοῦν τῶν γραφῶν οὐ μόνον οὐ λυμαίνεται, αὐλαὶ ηρη σωνίσουν, Βίβαρον τε καὶ τάχιον λοφάραι, καὶ τὸν δικαιοντας αἴσθεταις Διαλέκται, καταπαύσων. Tertius testis sit ex Latinis Patribus Augustinus, qui cum vanissimos Manichaeorum clamores de falsatis atque emendandis Euangeliis perpetuo audiret, non ideo tamen metu expostulationis Haereticorum in alterum extremum delapsus est, ut omnes omnino emendationes ex conjectura improbarε: , Ego enim, inquit Epistola 19., fateor cā, ritati tuae, folis eis scripturarum libris, qui jam Canonici appellari, didici hunc timorem honoremque deferre, ut nullum eorum autem, scribendo aliquid errasse firmissime credam. Ac si aliquid in eis offendero literis, quod videatur contrarium veritati, nihil aliud quam vel , men-*

, mendosum esse Codicem &c'. Ex quo patet Augustinum , licet in applicatione ejus dissentiret, eandem tamen regulam admisisse, quam Faustus Manichaeus, quem lib. XVI. 2. ita loquentem introducit: , Unde in ingenii positus aetate ratione cogebat in alterum e duobus, ut aut falsum pronunciarem Capitulum hoc, aut mendacem Jesum: sed id quidem alienum pietati erat, Deum exultimare mentium. Rectius argo visum est, scriptoribus adscribere falsoitatem'. & c. 8. , Licet hoc ipsum adhuc quaeratur, utrum sit & hoc Christi Testimonium, ut credi debeat absolute, an scriptoris, ut examinari sollicite. Nec si nos non credimus falsis, eum hic offendimus sed falsatores.

4. Non quaeritur, an Lectio manifeste falsa & absurdita sit retinenda, neque an Lectio vera & commoda sit rejicienda? sed an fieri potuerit, ut idem mendosum omnes qui a te vel a me inspecti sunt Codices occuparet, vel potius, an si quis sibi persuaserit, omnes quos ipse vidit Codices in certo quodam loco esse mendosos, ideo pro impio sit habendus? Ego vero, ut quid sentiam expromam, nondum habeo solida argumenta, quibus vel illud negandum vel hoc affirmandum putem. Quamvis enim nullius audaciae patrocinium suscipere cupiam, non ausim tamen impietatis damnam omnes viros doctos, omnes Interpretes, omnesque Editores, qui contra omnes Codices ex suo ingenio aliquid in Textum aut receperunt, aut recipiendum esse judicarunt. Neque moveor contra sententiam vocibus, eorum scilicet qui vel scholis vel officinis Typographicis praefuerunt, cum ipsis sibi repugnat factis. Si enim nihil ex conjectura mutandum est, cur aut ipsis mutant quaedam, aut contra tales aliorum mutationes ne missantur quidem?

5. Addam his sententiam Castalionis , viri in hoc studiorum exercitissimi, qui in libro MS. de arte dubitandi & confundi, ignorandi & sciendi , Parte I. c. 12. haec habet: , Librariorum discordiam ostendunt varia exemplaria, in quibus idem locus aliter atque aliter legitur, sicut multi compluribus in locis annotarunt. Sed ea discordia offendere nos non debet: primum quia autorum non est, sed librariorum, quorum culpam praestare autores nec possunt nec debent. Deinde quia plerumque ejusmodi discordia unius aut alterius verbi est, in quo nihil laeditur sententia, aut si quid forte laeditur, aliunde corrigi potest, quandoquidem autorum sententia non semper ex singulis verbis superstitionis observandis, sed plerumque ex orationis tenore, aut similium locorum observatione, aut mentis ratiocinatione sunt investigandae, si, cuti suo loco, si Deus permiserit, dicemus. Ac tales librariorum discordiae etiam in profanis Autoribus inveniuntur, ut in Platone, in Aristotele, in Homero, in Cicerone, in Virgilio & caeteris. Quamvis enim summo in pretio semper fuerint apud gentiles hi Autores, summaque

, maque cum diligentia describi soliti, tamen caveri non potuit, quin
, multa scripturae menda & discrepantiae annorum longitudine obrepse-
, rent; nec tamen ea res studiosos deterret, nec facit, ut qui libri Cic-
, ronis habentur, ii aut non boni aut non Ciceronis esse ducantur; sicut
, enim detorti aliquot aut etiam decusli ramuli agricolam non ostendunt,
, nec arborem vitiant, quippe quae ramorum infinita multitudo sic a-
, bundet, ut tantulum jacturam alibi fine ullo detimento resarciat, ita si in
, authore pauculis in locis simile quidpiam usu venit, id nec bonum lectorem
, offendit, nec authorem vitiat. Manet enim ipsa stirps, & ut ita loquar
, corpus authoris, ex cuius perpetuo tenore dictorumque ubertate percipi
, possunt tine ullo detimento fructus pleni'. Cap. 13. , sed existunt
, hoc loco scrupuli duo, quorum prior est quorundam, qui putant, non
, esse verisimile, passurum unquam fuisse Deum, ut vel unum verbum in
, sacris literis corrumperetur, itaque ne syllabam quidem in eis unquam
, vitiatam fuisse aut perire existimat. Alter est eorum, qui metuunt
, ne si hoc concessionem fuerit, labefact sacrarum literarum autoritas: ut si
, de pauculis quibusdam verbis dubitetur, toti eiiam authores in dubium
, vocentur. Ad quorum primum ego respondeo, nusquam promisisse
, Deum esse ita librariorum manus esse recturum, ut in sacris literis descri-
, bendis nunquam errant, quin ne illud quidem promisit, caturum se,
, ne ulli sacri libri pereant. Itaque peto, ut illi dicti sui verisimilitudi-
, nem probent. Nam & errasse, & hodie etiamnum errare librarios vi-
, demus; & librorum sacrorum aliquot (quos certe majori curae Deo
, fuisse quam paucula quaedam verba credendum est) videmus tempo-
, rum injuria intercidisse. Quod si dicent, Deo curae esse sacras literas,
, quippe quarum ipse sit autor; respondebo, eidem Deo etiam majori
, curae esse suos naios, hoc est suum populum, cuius causa dictaverit sa-
, cras literas. Quod si tamen suum populum aliquando non equidem pe-
, rire (id enim semper cavit) sed certe sic mutilari passus est, ut ex mul-
, titudine, quae esset arena numerosior, tantum reliquiae superessent,
, mirum videri non debet, si in sacris literis mutilationem aliquam fieri
, permisit: Quod si hoc & fieri potuisse ratio offendit, & factum esse
, experientia docet, causam non video, cur hoc cuiquam scrupulum inji-
, cere debeat.

, Ad secundum scrupulum hoc respondeo, non esse scriptorum autho-
, ritatem in paucis quibusdam verbis, quae vitiari detrahive potuerunt;
, sed in perpetuo orationis tenore, qui mansi incorruptus, possum. Ita-
, que quemadmodum Cicero apud sui studiosos nihil minoris est autho-
, ritatis propter paucula quaedam mutilata aut depravata, quam esset, si
, id non accidisset; ita debet & sacrarum literarum autoritati nihil de-
, trahi, si quid in eis tale, quale ostendimus, contigit.

Castalionis judicio ac sententiae accedit Fridericus Spanhemius pater; qui Dubiorum Euangelicor. P. I. 23. §. 25. , *Ἐπικρίσιον* nostram, inquit, quod attinet, omnibus uliro citroque expensis, fateor, mihi sententiam illam longe probabiliorem & minoribus incommodis obnoxiam videri, quae *Cainan* Καϊνάν censet; Unde quamvis religiosissime in sacra Scriptura tractanda versandum cuique Christiano arbitrer, nec quicquam facile loco movendum censem, ubi vel minima appareat strictura conciliandorum inter se sacrorum scriptorum, tamen hic gravissimae intercedunt causae, cur *Cainan* expungendus videatur'. §. 28. Non negandum tamen nec dissimulandum, ne quid praetermittamus, quaedam adhuc hic urgeri posse contra sententiam allatam. 1. Parum verisimile esse, Deum permisurum fuisse, tam insigne mendum in scriptorem sacram & Textum authenticum irreperere. 2. Sic labefactari *autem* Textus Originalis, & occasionem praeberti vel profani vel procuracibus ingeniis, eludendi omnia, quae ipsis ex sacris Codicibus propontentur, cavillo facili, hoc vel illud irreppisse in contextum sacram in star *Cainan* hypobolimaei. 3. Vix ac ne vix quidem omnia exemplaria potuisse depravari, & in eodem errore conspirare. 4. Majorem reverentiam deberi sacrae Scripturae, quam ut ei falcam adeo facile immittamus'.

§. 29. , Quamvis vero ζετάεις hae in speciem validae videantur, pro retinendo *Cainan*, tamen non desunt solutiones commoda illis revincendis. Ad 1. respondeo, non absurdum esse hoc a Deo permisum, tum quia in eo parum situm, nec ob id periclitatur fides Christiana: tum quia remedium errori corrigendo suppetit ex Mose: tum quia voluit Deus sapientissimo consilio modis ejusmodi in rebus minoris momenti nostram vel exercere diligentiam, vel subigere superbiam. Satis etiam est Spiritum S. Sacri scriptoris mentem & calatum ab errore praeservasse, tametsi nec librariorum calatum ab errore, nec falsariorum manum & mentem a fraude praeservare ob causas supra dictas voluerit. Ad 2. respondeo, *autem* suam Textus sacer habet a suo autore & ab integritate sua, in omnibus iis, quae ad fidem & salutem necessaria sunt. Tametsi ergo concedamus, nomen *Cainan* hic non esse γνήσιον, an ob id fibula laxabitur petulantiae & procacitati humanae, vel in rebus ad fidem necessariis, vel in iis, quorum rejiciendorum causa nulla, imo quorum retinendorum causae graves? Ad 3. respondeo, frequentissime Codices omnes vel plerosque faltem MSS. conspirare in uno eodemque errore, quod Philologis & Criticis compertum, qui in bonis scriptoribus emendandis occupantur. Et ratio ejus rei evidens, quia uno Codice corrupto, error in inumeros alias diffundi potest. Ad 4. respondeo, sane falcam non temere immittendam esse S. Scripturae & reverenter illam tractan-

tractandam, & hoc ab unoquoque Interpretate Christiano exigi. — Interim eo ipso debita S. Scripturae reverentia inviolata servatur, quando illa refecantur, quae scriptores sacros inter se committunt, falli quid infaciunt, & S. Scripturae autoritatem labefactant; quae omnia retento, Cainane evitari nequeunt.

Quicquid autem sit de asserti nostri Metaphysica veritate, illud saltem de momento ejus moneo, nemini inde magnum periculum imminere; licet enim omnes quas vidi & supra exposui conjecturas doctas atque ingeniosas existimem, neque proinde studium cuiusquam vituperem, ingenuae tamen fateor, ex omnibus illis vix unam aut alteram fese mihi probare utcunque potuisse: sed in his per me quilibet suo judicio utatur.

VI. Distinctio Variantium Lectionum in graviores & leviores nulli usui est.

Nondum enimvero convenit, quid grave aut quid leve vocandum sit. Quod si enim lectionem gravem & majoris momenti illam voces, qua semel admissa actum esset de Religione Christiana & Atheismo atque cunctis sceleribus late porta aperiret, talem Lectionem hactenus nullam reperi. Sin leves eas voces, quas perinde est utrum admittas necne, neque tales existimo dari ulla; cum enim scriptores sacri non nisi uno modo scriferint, non debet nobis perinde esse, quam potissimum Lectionem sequamur, sed totis viribus admittendum est, ut genuinam illam ac veram Lectionem indagemus. Quod quum ita sit, nulla Varians Lectio gravis neque levis videri debet. Alioqui parvo in discrimine ponimus, utrum id quod molimur aliis grave aut leve videatur, dummodo nobis concisci simus, nos sincero veritatis studio duci. Sive enim per nostras Lectiones hujus five alterius Doctoris opinio vel fulciatur vel labefactetur, nobis hicneque seritur neque metitur

Nullius addictis jurare in verba magistri.

VII. Inter duas variantes Lectiones, si quae est iuxta ipsorum aut planior aut Graecantior, alteri non protinus praeferenda est, sed contra saepius.

x. Probabilius enim est, priorem fuisse lectionem στοληφανή aut subobscuram aut κακίφωνη, cui postea librarius medelam afterre voluerit; quod si enim reperisset Textum planum & bene Graecum, ratio non apparet, cur illum corrigere atque corrumpere in animum induxisset. Hoc etiam Augustinus observat de Confess. Euang. 3. 7., Noverit, inquit, non omnes Codices Euangelistarum habere, quod per Jeremiam Prophetam dictum sit, sed per Prophetam — unde putatur Codices esse mendosos qui habent Jeremieae — sed utatur ista defensione cui placet, mihi autem cur non placeat haec causa est, quia & plures Codices habent